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ЊИСОБОТ 

оид ба натиљаи татбиќи «Стратегияи баланд бардоштани  
сатњи некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои «2013-2015»   

 
Баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї ва дар ин замина паст 

кардани сатњи камбизоатї вазифаи муњиму афзалиятноки Њукумати 
Љумњурии Тољикистон буда, бањри расидан ба њадафњои миллї дар 
доираи «Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2015» (СМР) «Стратегияи баланд бардоштани сатњи 
некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои 2013-2015» 
(СБСНМТ-минбаъд Стратегия) тањия ва ќабул гардид. 
  Дар Стратегияи мазкур афзалиятњо ва чорабинињо мушаххас 
муайян гардида, ба рушди се бахш (Бахши функсионалї-Тањкими 
заминањои рушд; Бахши иќтисодї-Рушди устувори иќтисодї ва Бахши 
иљтимої-Рушди нерўи инсонї) равона гардидаанд. Љињати амалї 
намудани бахшњои номбурда дар доираи Сратегия татбиќи 326 тадбир 
ва 106 индикатор дар назар дошта шудааст, ки аз ин 298 тадбир (91,4%) 
пурра иљро гардида, 28 тадбири (8,6%) боќимонда тадбирњои 
доимиамалкунанда мебошанд, ки дар стратегияњои тањияшаванда ба 
назар гирифта мешаванд (маълумоти муфассал оид ба татбиќи пурраи 

тадбирњо замима мегардад). 
  Боиси ќайд аст, ки љињати дастгирии Стратегия шарикони рушд 
тавассути барномањои кишварии худ дар  њамкорї бо Њукумати 
Љумњурии Тољикистон корњои назаррасро ба сомон расониданд.   

Шарикони рушд барои дастгирии Стратегия 850 млн. доллари 
ИМА равона намуданд (27 ташкилоти донории аъзои ШЊР), ки аз ин 
90 млн. доллари ИМА (10,6%) ба соњаи идоракунии давлатї (асосан, 
бењтар намудани идоракунии молияи давлатї), 80 млн. доллари ИМА 
(9,4%) ба соњаи таъмини рушд аз њисоби сохтори хусусї ва дастгирии 
бахши хусусї, 50 млн. доллари ИМА ба рушди нерўи инсонї (5,9%), 
170 млн. доллари ИМА (18,6%) ба соњаи таъмини амнияти озуќаворї, 
88 млн. доллари ИМА (10,3%) љињати татбиќи њадафи рањої аз 
бунбасти коммуникатсионї, 334 млн. доллари ИМА (39,3%) - барои 
расидан ба истиќлолияти энергетикї ва 50 млн. доллари ИМА (5,9%) 
барои њифзи муњити зист ва устуворї ба таѓйирѐбии иќлим ташкил 
медињад.   

Илова ба ин, дар давоми амали Стратегия 6 созишномаи қарзию 

грантӣ љињати татбиқи лоиҳаҳои муштараки инвеститсионӣ ба 

маблағи 258,3 млн. сомонӣ (аз ин 195,1 млн. сомонӣ маблағи грантӣ ва 

63,2 млн. сомони маблағи қарзӣ мебошад)  ва 5 лоињаи нав 6 
созишномаи  ќарзию грантї бо ташкилотњои байналмилалии молиявї 
бо маблаѓи 145,5 млн. доллари ИМА (аз љумла, ќарз 40 млн. доллари 
ИМА, грант 83,3 млн. доллари ИМА ва сатњи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 22,0 млн. доллари ИМА ѐ 873,0 млн. сомонї) ба имзо 
расонида шуд.  
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Лоињањои инвеститсионї бо љалби ташкилотњои байналмилалии  
молиявї (млн. долл. ИМА) 

 

 
Арзиши 
умумї 

Иљроиш 

Шумораи умумии лоињањо (54 лоиња) 2254,3 1100,0 

аз љумла:   

1. Захирањои беруни љалбшаванда, 
аз ин: 

2076,1 1012.0 

- Ќарз 1017,6 495,0 
- Грант  1058,5 517,0 

2. Сањми Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 

149,1 77,0 

3. Дигар маблаѓњо 29,1 11,0 

 
Дар доираи татбиќи лоињањои мазкур 48 фоизи маблаѓи умумї  

азхуд карда шудааст. Лоињањо зиѐда аз 10 соњаи гуногуни 
иќтисодиѐтро дар бар гирифта, дар таркиби лоињањо маблаѓњои ќарзї 
– 45%, маблаѓњои грантї – 47%, сањми Њукумати Љумњурии 
Тољикистон – 6,6% ва дигар сарчашмањо аз љумла, њиссаи ширкатњои 
давлатї (ШСХК «Барќи Тољик», фурўдгоњњои байналмилалии 
Душанбе ва Хуљанд ва дигарњо), љамоањо – 1,3%-ро ташкил медињад.  

Маљмўи лоињањои давлатии инвеститсионї асосан аз 19 манбаи 
маблаѓгузорї сармоягузорї карда мешаванд (аз љумла, Бонки Осиѐгии 
Рушд – 699,4 млн. доллари ИМА, “ЭксИмБонк”-и Хитой – 609,6 млн. 
доллари ИМА,  Бонки Умумиљањонї – 222,1 млн. доллари ИМА, 
Бонки Исломии Рушд – 121,7 млн. доллари ИМА, дигар созмонњои 
байналмилалї – 423,3 млн. доллари ИМА, сањми Њукумати Љумњурии 
Тољикистон – 149,13 млн. доллари  ва дигар сарчашмањо 29,06 млн. 
доллари ИМА). 

Ба ин нигоњ накарда, дар самти њамкорї бо шарикони рушд 
рољеъ ба татбиќи ташаббусњои изњорнамудаи онњо баъзе кабудию 
мушкилињо ба назар расида бошад њам, вале онњо дар раванди татбиќи 
Стратегия аз љониби вазорату идорањои соњавї бартараф карда 
шуданд. Аз љумла, вазорат љињати бартараф намудани кабудињои 
љойдошта номгўи мушкилотњои аз љониби шарикони рушд 
изњоргардидаро аз рўи соњањо бо назардошти алоќамандии онњо бо 
матритсаи тадбирњои Стратегия  барои андешидани чорањои мушаххас 
ва таќвият бахшидан ба татбиќи онњо ба вазорату идорањои дахлдор 
ирсол намуд ва вазорату идорањо нисбати масъалањои гузошташуда 
чорањои зарурї андешидаанд, ки ин ба татбиќи Стратегия таъсири 
мусбї  расонид. Њамаи ин чорабинињои андешидашуда имконият дод, 
ки вазифањои гузошташуда дар доираи Стратегия амалї гарданд.  

Бояд хотирасон кард, ки арзиши умумии Стратегия њангоми 
тањия дар доираи матритсаи амалиѐт 18,7 млрд. сомонї муайян шуда 
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буд, ки аз ин 75 фоизи таъминоти молиявии он бо назардошти њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї муайян ва 25 фоизи боќимонда ба дарѐфти 
сарчашмањои иловагї ниѐз дошт (аз маблаѓи умумии пешбинигардида 
17,1 млрд. сомонї ба бахши иќтисодї,  0,7 млрд. сомонї дар бахши 
функсионалї ва 0,9 млрд. сомонї ба бахши иљтимої иртибот дорад). 
Илова ба ин, барои татбиќи вазифа ва њадафњои гузошташудаи 
Стратегияи мазкур  Президенти кишвар дар Паѐми навбатии худ ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  (аз 26 апрели соли 2012) илова 
ба маблаѓњои пешбинишуда аз буљети давлатї равона намудани 12 
миллиард сомонї маблаѓи дигарро амр намуд, ки дар маљмўъ маблаѓи 
он 30,7 миллиард сомониро ташкил дод.    

Дар асл тањлил нишон дод, ки (аз рўи маълумотњои  пешнињод-
намудаи Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон ва Шўрои 
њамоњангсози шарикони рушд) тайи солњои амалї Стратегияи мазкур 
љињати дар амал татбиќ намудани афзалиятњои миллї ва њадафњои 
стратегии кишвар аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 37,5 
млрд. сомонї равона гардидааст, ки он аз маблаѓи пешбинигардида 
22,1 фоиз зиѐд аст. Аз маблаѓњои људогардида  31,0 млрд. сомонї ѐ 82,7 
фоиз аз њисоби буљети давлатї ва 6,5 млрд. сомонї ѐ 17,3 фоиз аз 
њисоби ташкилотњои мададрасон ва шарикони рушд мебошад.  

Бояд ќайд кард, ки дар доираи Стратегияи мазкур татбиќи баъзе 
тадбирњои Матритсаи амалњои стратегияњои ќаблї (СПКСК солњои 
2007-2009 ва 2010-2012) аз рўи лоињањои дахлдори солњои ќаблї оѓоз 
гардида идома ѐфта, дар доираи он мавриди бањрабардорї ќарор 
гирифтанд. Аз љумла, соли 2015 аз 58 лоињаи сармоягузорї татбиќи 8 
лоиња аз рўи 7 тадбири СПКСК 2010-2012 (бо маблаѓи 34,2 млн. 
доллари ИМА) ва 2 лоиња аз рўи 2 тадбири СПКСК 2007-2009 амалї 
гардид (дар доираи 1,2 млн. доллари ИМА). Умуман, дар доираи 
њуљљатњои стратегии миѐнамуњлати  кишвар беш аз 1523,4 млн. 
доллари ИМА маблаѓ аз худ гардидааст. 

 

Тањкими заминањои рушд  

(Бахши функсионалї) 

Бахши функсионалии Стратегия аз таъмини шароитњои умумии 
институтсионалї дар самтњои такмили идоракунии давлатї, рушди 
макроиќтисодї, бењбуди фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва 
соњибкорї, рушди минтаќањои озоди иќтисодї ва тањкими њамгирої 
ба иќтисоди љањонї иборат буда, масъалањои вобаста ба таъмини 
рушди иќтисодї, афзоиши њаљм ва бењдошти сифати 
хизматрасонињои иљтимої ба ањолии камбизоатро дар бар мегирад.  
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Дар бахши мазкур аз шумораи умумии тадбир ва индикаторњои 
дар Стратегия дарљгардида татбиќи 36,8 фоизи тадбир ва 17,0 фоиз 
индакатор (18 индикатор) ба наќша гирифта шудааст. Тайи солњои 
2013-2015 аз шумораи умумии тадбирњои дар бахши мазкур 
пешбинигардида 94,2 фоизи онњо пурра татбиќ гардида, иљрои 5,8 
фоизи тадбирњои боќимонда идома дода мешаванд.  

Бояд иброз дошт, ки тайи солњои 2013-2015 барои татбиќи 
њадафу вазифањо ва тадбирњои гузошташудаи бахши функсионалї аз 
њисоби кўмаки беруна беш аз 536,9 млн. доллари ИМА сармоя равона 
гардид.  

 
 

Такмили идоракунии давлатї 
 

Дар зербахши мазкур иљрои 64 тадбир  пешбинї шуда, аллакай 
58 тадбир иљро гардида (90,6%),  6 тадбири  боќимонда (9,4%) мавриди 
иљро ќарор доранд.  

Дар ин давра, љињати  ташкили идоракунии самарабахши 
раванди рушди миллї ва такмили низоми идоракунии давлатї аз 
љониби Њукумати Љумњурии Тољикистон чорањои зарурї андешида 
шудааст (аз љумла, Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи таљдиди сохтори Дастгоњи иљроияи Президенти Љумҳурии 
Тољикистон» аз 17.01.14. №116). Дар асоси фармони мазкур воњиди 
алоњидаи танзимкунандаи идоракунии давлатї, њамоњангсозї ва 
таъмини татбиќи ислоњот таъсис дода шуд. Аз љумла, љињати тањлили 
самарабахшии фаъолияти мақомоти давлатї, тањияи тавсияњо оид ба 
такмили минбаъдаи фаъолияти онњо, ҳамчунин њамоњангсозии 
фаъолияти шўроњои назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 
роҳбарии ислоҳоти идоракунии давлатї ва баланд бардоштани 
самаранокии идоракунии маблаѓњои давлатї бо истифодаи 
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Блоки функсионалї Шумораи умумии 
тадбирњои иљрошуда 

Шумораи умумии 
тадбирњое, ки идома 

меѐбанд 
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принсипњои ошкорамалї, хисоботдињию шаффофият дар Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон Раѐсати банаќшагирии 
стратегї ва ислоњот, Раѐсати кор бо маќомоти идоракунии мањал,  
Кумитаи рушди мањал ва Раѐсати молия таъсис дода шуд. Инчунин, 
љињати бењтар намудани идоракунии давлатї сохтори як ќатор 
вазорату идорањо таљдид гардиданд.  

Дар ин давра, таъмини њамкорї вобаста ба масъалањои рушди 
миллии кишвар тибќи принсипњои иќтисоди бозаргонї ва 
мушаххасгардонии самтњои њамкорињои дуљониба бо шарикони рушд, 
бахусус густариш додани њамкории вазорату идорањо љињати мутобиќ 
намудани ташаббусњои зоњиршуда  дар доираи њадаф ва афзалиятњои 
миллии кишвар вохўрињо доир гардид ва ташаббусњои изњорнамудаи 
шарикони рушд аз рўи мансубият ба рушди бахшњои дахлдори 
Стратегия  њамоњанг карда шуди   

Бо маќсади васеъ намудани доираи банаќшагирии стратегї дар 
минтаќањои љумњурї барномањои рушд тањия гардида, бо ќарорњои 
Маљлиси вакилони халќи шањру ноњияњо ќабул гардиданд.  

Бояд ќайд кард, ки Наќшаи миллии амалиѐт оид ба љорї намудани 
њукумати электронї, “Барномаи ягонаи автоматикунонидашудаи 
Фењристи хизматчиѐни давлатии Љумњурии Тољикистон”, “Стратегияи 
муќовимат бо коррупсия дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2013-2020”  тањия гардида, ба Шабакаи ягонаи иттилоотии 
байниидоравии Агентии хизмати давлатї 48 вазорату идора ва 
дастгоњи раисони шањри Душанбе ва вилоятњо фаро гирифта шуд. 
Инчунин, дар њамкорї бо вазорату идорањо як ќатор чорабинињо дар 
самти татбиќи раванди “Истгоњи ягона” ва системаи Равзанаи ягона 
тањия ва амалї карда шуд.    

  
Таъмини рушди макроиќтисодї 

Тайи амали Стратегия дар бахши таъмини рушди 
макроиќтисодї љињати устувор нигоњ доштани  нишондињандањои 
макроиќтисодї корњои назаррас ба сомон расонида шуд. 

Бояд иброз дошт, ки дар зербахши таъмини рушди 
макроиќтисодї  23 тадбир барои иљрои 8 индикатор пешбини шуда 
буд, ки аз ин 21 тадбир пурра иљро гардида, иљрои 2 тадбири дигар 
идома дорад. Иљроиши тадбир ва индикаторњои зербахши мазкур 
имконият дод, ки рушди устувори макроиќтисодї дар кишвар таъмин 
гардад.  

Бояд ќайд намуд, ки дар дар ин давра барои татбиќи 26 лоињаи 
нав 36 созишномаи ќарзию грантї бо ташкилотњои байналмилалии 
молиявї ба маблаѓи 899,9 млн. доллари ИМА (ѐ бо асъорї миллї 4,6 
млрд. сомонї) ба имзо расонида шудааст (аз љумла 17 созишномаи 
грантї ба маблаѓи 181,3 млн. доллари ИМА, 17 созишномаи ќарзї ба 
маблаѓи 696,6 млн. доллари ИМА ва сатњи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон 22,0 млн. доллари ИМА). Илова ба ин, барои рушди 
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соњањои мухталиф 7 созишномаи кўмаки техникї бо маблаѓи 5,9 млн. 
доллари ИМА низ ба имзо расонида шуд.  

Танњо дар аввали соли 2015 аз њисоби лоињањои давлатии 
сармоягузорї ба соњањои алоњидаи иќтисодиѐти кишвар зиѐда аз 256,1 
млн. сомонї маблаѓ равона гардид (аз љумла: ќарз – 64.4 млн. сомонї 
ва грант 191.7 млн. сомонї).  

Бояд хотирасон намуд, ки дар солњои 2013-2014  ќисми даромади 

Буҷети давлатї пурра таъмин гардид ва соли 2015 бошад наќшаи 

ќисми даромади умумии Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон дар 
сатњи 96,7 фоиз иљро гардида, ба буљет 6875,2 млн. сомонї маблаѓ 
ворид гардид, ки нисбат ба наќша 235,2 млн. сомонї кам аст. Дар ин 
давра, нишондињандаи умумии даромади Буљети давлатї нисбат ба 
ММД 35,9 фоизро ташкил дод. Иљрои наќшаи даромадњои љорї 
њамагї дар сатњи 96,0  фоиз таъмин гардид, ки нисбат ба наќшаи 
пешбинишуда 235,2 млн. сомонї кам аст. 

Ќисми даромади буљетњои мањаллї низ аз њисоби сарчашмањои 
дохилї ба андозаи 104,0 фоиз иљро гардида, ба буљет 1.5 млрд. сомонї 
ворид гардидааст, ки ин нисбат ба наќша ба маблаѓи 57,4 млн. сомонї 
ва дар ќиѐс ба њамин давраи соли 2014 ба маблаѓи 119,0 млн. сомонї 
зиѐд мебошад. 

Бояд иброз дошт, ки татбиќи  чорабинињои зербахши мазкур 
имкон дод, ки  рушди макроиќтисодї дар кишвар мунтазам таъмин 
гардад. Соли 2014 њаљми маљмўи мањсулоти дохилї 45,6 млрд. 
сомониро (бо суъати афзоиши 6,7 фоиз) ташкил дод, ки дар ќиѐс ба 
соли 2011 (базавї) 15,5 млрд. сомонї ѐ 51,6 фоиз зиѐд гардида, ба 83,4 
фоизи сатњи наќшаи дурнамои соли 2015-и Стратегия баробар шуд. Аз 
рўи бањодињии соли 2015 маљмўи мањсулоти дохилї бо нархњои 
дурнамои солњои дахлдор 50,8 млрд. сомонї бо суръати афзоиши 
воќеии ММД 5,6 фоиз дар назар аст.   
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Тањлил нишон медињад, ки гарчанде њаљми ММД дар давоми 
амалї Стратегия зиѐд шуда бошад њам, вале  суръати афзоиши он 
тамоюли пастравї дорад. Аз љумла, соли 2014 дар ќиѐс ба соли 2013  ва 
тибќи бањодињии пешакї соли 2015 нисбати соли 2014 мутаносибан ба 
андозаи 0,7  ва 1,1 банди фоизї коњиш ѐфтааст. Соли 2014 индекс-
дефлятори ММД ба 105,5 фоиз баробар гардид. Ин нишондињанда дар 
соли 2015 бошад тибќи бањодињї ба 105,6 фоиз дар назар дошта 
шудааст.  

Бояд хотиррасон намуд, ки соли 2014 дар ташаккули маљмўи 
мањсулоти дохилї њиссаи маљмўи мањсулоти минтаќавї 86,1 фоиз ва ѐ 
маблаѓи 39277,2 млн. сомониро ташкил дод (аз љумла вилояти Суѓд 
24,1%, вилояти  Хатлон 25,6%, ВМКБ 1,6%, шањри Душанбе 20,6% ва 
НТЉ 14,2%). Бояд ќайд намуд, ки маљмўи мањсулоти дохилї нисбат ба 
маљмўи мањсулоти минтаќавї зиѐд аст, зеро арзиши изофаи соњањои 
алоњидаи ба љумњурї тааллуќдоштаро дар бар мегирад, ки дар баъзе 
мавридњо дар сатњи минтаќањо таќсим намешавад (аз љумла  13,9 
фоизи боќимонда: хизмати идораи давлатї, хизмати наќлиѐти њавої, 
роњи оњан ва ѓайрањо).  

Дар воќеъ, маљмўи мањсулоти дохилї ба њар нафар ањолї соли 
2014 дар ќиѐс ба соли 2011 аз рўи асъори миллї ва хориљї (доллари 
ИМА) мутаносибан 40,3 фоиз ва 30,9 фоиз зиѐд гардид ва ба 84,8% ва 
85,6%-и наќшаи нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 
баробар шуд. Њамзамон, соли 2015 маљмўи мањсулоти дохилї ба њар 
нафар ањолї аз рўи бањодињии пешакї 6052,6 сомонї дар назар аст, ки 
дар ќиѐс ба соли базавї 2154,5 сомонї зиѐд аст.  

 

ММД барои њар нафар ањолї (сомонї/доллариИМА) 

  

 
 
 Дигари индикатори асосии бахши мазкур ин даромади буљети 
давлатї ва харољоти он нисбат ба ММД мебошад. Дар соли 2014 
даромади буљети давлатї ва харољоти он нисбат ба ММД дар муќоиса 
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ба  наќшаи нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 
мутаносибан 2,1 ва 0,7 банди фоизи зиѐд шудааст.  

 
Њамзамон ќарзи берунаи давлатї тамоюл ба пастравї дошта, аз 

љумла дар соли 2014 њаљми он ба 2,1 млрд. доллари ИМА расид, ки 
нисбат ба ММД 22,8 фоиз ва дар соли 2015 бошад, ин нишондињанда 
ба 2,0 млрд. доллари ИМА баробар шуд, ки дар таносуб ба ММД 
19,2 фоиз мебошад (аз рўи варианти асосї).    

 
Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 

2015 

бањодињї 
тибќи 

наќша 

1. Њисоби миѐнаи 
солонаи таваррум 
(солона) 

% 9,3 3,7 7,4 7,5 7,0 

2. Нишондињандаи васеи 
маблаѓњои пулї 
нисбат ба ММД 
(солона) 

% 23,7 20,0 19,9 22,8 28,6 

3. Шумораи кортњои 
пардохтшавандаи 
бонкї (то ин давра)  

њазор 
адад 

377,4 760,9 1107,1 1208,6 720,0 

4. Рушди воќеии 
солонаи ММД 
(солона) 

% 7,4 7,4 6,7 6,4 7,5 

5. Даромад ба буљети 
давлат нисбат ба 
ММД (солона) 

% 28,2 30,3 29,3 35,9 27,2 

6. Даромадњои љорї 
нисбат ба ММД 
(солона) 

% 24,0 23,0 25,3 29,5 23,7 

7. Харољоти буљети 
давлатї нисбат ба 

% 27,4 28,6 29,0 32,2 28,3 

21,6 21,9 22,9 
29,3 27,2 

21,1 21,1 23,4 29,0 28,3 

2011 2012 2013 2014 2015 (наќша) 

Даромади буљети давлатї нисбат ба ММД (%) 

Харољоти буљети давлатї нисбат ба ММД (%) 



9 

 

ММД (солона) 

8. Пардохти ќарзи 
берунї нисбат ба 
ММД (солона) 

% 0,5 1,5 1,5 1,5 1,00 

 
    Бояд тазаккур дод, ки дар натиљаи амалї гардидани тадбирњои 
пешбинишуда тайи солњои 2013-2015 баъзе нишондињандањо 
(индикаторњо) дар ќиѐс ба  нишондињандаи наќшавии соли 2015-и 
Стратегия барзиѐд таъмин гардиданд (аз љумла,  даромад ба буљети 
давлати нисбат ба ММД – 8,7 банди фоизї, даромадњои љорї нисбат 
ба ММД - 5,8 банди фоизї, харољоти буљети давлатї нисбат ба ММД 
- 3,9 банди фоизї ва пардохти ќарзи берунї нисбат ба ММД - 0,5 
банди фоиз ва шумораи умумии кортњои пардохтии аз љониби 
ташкилотњои ќарзї баровардашуда 68,0 фоиз).  
 Дар маљмўъ бояд зикр намуд, ки дар доираи амалї гаштани 
тадбирњои стратегия ќисми зиѐди индикаторњои гузошташуда пурра 
таъмин гардиданд. Аммо њоло њам чанде аз индикаторњо, ба мисли 
њисоби солонаи таваррум, рушди воќеии солонаи ММД нарасидем, 
ки чунин њолат бинобар хусусияти таѓйирѐбї доштани онњо дар 
натиљаи таъсири омилњои дохилию берунї марбут мебошад.  
 

Таъмини бењбуди фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва 
соњибкорї 

Зербахши мазкур дастгирии давлатии соњибкорї, рушди бахши 
хусусї ва љалби сармояњои хориљию дохилиро дар бар мегирад. Дар 
зербахши мазкур 21 тадбир барои татбиќи 5 индикатор ба наќша 
гирифта шудааст, ки дар њоли њозир њамаи тадбирњо пурра татбиќ 
гардиданд. Татбиќи тадбирњо имкон дод, ки дар зербахши мазкур 
корњои назаррас ба анљом расонида шавад. 
         Дар давраи њисоботї, бо маќсади баланд бардоштани нерўи 
маќомоти дахлдор ва  дастгирии давлатии соњибкории хурду миѐна, 
дар заминаи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон шўроњои минтаќавї оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва соњибкорї дар вилоятњои Суѓд, Хатлон, ВМКБ ва як 
ќатор шањру ноњияњо, аз љумла водии Рашт, шањрњои Кўлоб, 
Истаравшан, Исфара, Панљакент, ноњияњои Фархор ва Бохтар таъсис 
дода шуд. 
 Бо маќсади муаррифї намудани  имкониятњои сармоягузорї ва 
дар ин замина љалби сармояњо ба соњањои мухталифи иќтисодиѐти 
Љумњурии Тољикистон як ќатор њамоишу форумњо, аз љумла, Бизнес 
Форум бо иштироки як ќатор намояндагони давлатњо (Љумњурии 
Исломии Эрон, Љумњурии Мардумии Чин, Аморати Муттањидаи Араб 
ва Љумњурии Туркия), Бизнес-Форуми Тољикистону Австрия, Форуми 
соњибкории Тољикистону Эстония, Форуми соњибкорони «Душанбе 
2013», «Душанбе 2014», Бизнес-форуми соњибкорони Тољикистону 

Қувайт, Аввалин Форуми соњибкорони Тољикистону Шоњигарии 
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Тайланд, Форуми иќтисодии соњибкорони Љумњурии Тољикистон ва 
Љумњурии Федеративии Олмон, Форуми нахустини 
умумиљумњуриявии занони соњибкори Тољикистон) ва дигар 
чорабинињои алоњида  гузаронида шуд.  

Инчунин, љињати љалби сармоягузорињо дар давраи амали 
Стратегияи мазкур дар минтаќањои мухталифи љумњурї (Форуми 
инвеститсионї дар шањрњои Хуљанд, Исфара, Рашт, Њисор ) ва дар 

Вилояти Мухтори Кӯњистони Бадахшон (Минтаќаи озоди иќтисодии 
“Ишкошим”) нахустин Анљумани байналмилалии иќтисодї дар шањри 
Хоруѓ бо иштироки намояндагони дастгоњи марказї, вазорату 
идорањои љумњурї, корпуси дипломатї, ташкилотњои байналмилалї, 
ширкатњои ватанї ва хориљї (зиѐда аз 180 нафар, аз љумла, 70 нафар 
шањрвандони хориљї аз 15 кишвар) баргузор гардид.  

Татбиќи тадбирњои бахш имкон дод, ки дар давоми татбиќи 
Стратегия шумораи соњибкорони хурду миѐна ба сатњи наќшаи 
нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия баробар гардад. 
Нишондињандаи бењтар шудани фазои соњибкорї аз рўи рейтинги 
байналмилалї мавќеи 166-ро ишѓол кард.  

 
Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 
2015 

тибќи 
наќша 

1. Миќдори конфронсњо, 
форумњо ва тренингњои бо 
иштироки соњибкорони 
ватанї ва хориљї 
гузаронидашуда  

адад 6 15 17 12 

2. Афзоиши шумораи 
соњибкорони хурду миѐна  

% 100 
 

135 135 140 

3. Бењтар шудани фазои 
соњибкорї дар Тољикистон аз 
рўи рейтинги байналмилалї 

мавќеъ 
152 143 

166*/ 
132 

135* 

4. Афзоиши њаљми сармояи 
мустаќими хориљї 

 

% 
 

100 
 

2 м. 1,8 м 130 

*Бо назардошти ворид гардидани таѓйирот ба методологияи тадќиќоти њисоботи 

«Пешбурди тиљорат» мавќеи Тољикистон дар соли 2014 ислоњ карда шуда, мавќеи 143-юм ба 
мавќеи 177 иваз карда шуд. Дар сурати муайян намудани рейтинг бо методологияи ќаблї мавќеи 
Тољикистон аз 143 (соли 2014) ба 132 боло мерафт.. 

Бояд ќайд кард, ки дар давоми солњои 2013-2015 ба иќтисодиѐти 
кишвар 384,2 млн. доллари ИМА сармояи мустаќим ворид гардид (аз 
љумла, ба њолати 1арели соли љорї 96,6 млн.доллари ИМА), ки ин дар 
ќиѐс ба наќшаи нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 174,2 
млн. доллари ИМА (наќша 210 млн. доллари ИМА) ѐ 83,0 фоиз  зиѐд 
аст. 
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    Бояд зикр намуд, ки пурра амалї гаштани тадбирњои зербахши 
номбурда барои татбиќи индикаторњои гузошташуда шароити 
мусоид фароњам овард, ки дар натиља аз 4 индикатор  3-тои он пурра 
таъмин гардид ва дар назар аст, ки то охири сол љињати бењтар 
шудани фазои соњибкорї дар Тољикистон аз рўи рейтинги 
байналмилалї ба мавќейи назаррас ноил хоњем шуд.  

 

Рушди минтаќањои махсуси иќтисодї: минтаќањои озоди 
иќтисодї ва паркњои технологї 

Маќсади асосии зербахши мазкур ин рушди инфрасохтори 
зарурии минтаќањо, љалби сармоягузорї ва рушди соњибкорї 
мебошад. Дар ин самт, дар матритсаи амалиѐти Стратегия татбиќи 5 
тадбир барои иљроиши 4 индикатор дар назар дошта шудааст. Њоло 4 
тадбир иљро шуда ќарор дошта, иљрои 1 тадбир идома дорад.  

Дар давоми амали Стратегияи мазкур барои сохтмони 
инфрасохтори аввалиндараља ва барќарорсозии роњњои 
автомобилгарди њудуди минтаќањои озоди иќтисодї аз њисоби буљети 
љумњуриявї зиѐда 12,1 млн сомонї  маблаѓ људо гардида, дар ин самт 
корњои бунѐдкорию барќарорсозї идома доранд (аз љумла дар соли 
2015 аз њисоби буљети љумњурї 700,0 њазор сомонї ба МОИ “Суѓд”, 
1.2 млн. сомонї ба МОИ  “Панљ”, 1,2 млн. сомонї ба МОИ  
“Ишкошим” ва 1,2 млн. сомонї ба ба МОИ  “Данѓара ”). 

 Њоло дар минтаќањои озоди иќтисодии љумњурї 60 ширкати 
хориљию ватанї њамчун субъект ба ќайд гирифта шудааст (аз љумла, 
26 ширкат дар МОИ “Суѓд”, 26 ширкат дар МОИ “Данѓара” ва 8 
ширкат дар МОИ “Панљ”),  аз он 16 ширкат фаъолияти истењсолї ва 
фаъолияти содиротї - воридотиро ба роњ мондаанд (аз љумла, 13 
ширкат дар МОИ “Суѓд” ва 3 ширкат МОИ “Данѓара”). Дар 
ширкатњои боќимонда корњои сохтмонию васлкунї ва воридоти 
технология ва таљњизотњои муосир идома дорад.  

Бояд ќайд кард, ки дар ин давра созишномаи сармоягузорӣ 
байни Њукумати ЉТ ва ЉДММ «ХЕЛИ»-и Љумњурии Халќии Хитой 
"Дар бораи сохтмон ва ба истифода додани корхонаи коркарди 

масолеҳи нафтӣ дар Минтақаи озоди иқтисодии «Данғара»" бо 
арзиши 500 млн. доллари ИМА дар ду марњила ба имзо расонида шуд. 
Иќтидори навбати аввали он коркарди 300-500 њазор тонна нафт буда, 
бо сармоягузории зиѐда аз 60 млн. доллари ИМА дар зарфи 1,5-2 сол 
бунѐд хоњад шуд. Дар марњилаи дуюм иќтидори истењсолии корхона ба 
1,2 млн. тонна коркарди мањсулоти нафтї расонида мешавад. Муњлати 
татбиќи марњилаи дуюм низ 1,5-2 солро дар бар гирифта, њаљми 
умумии сармоягузорињои дар марњилаи дуюм љалбшаванда 300-500 
млн. доллари ИМА-ро ташкил медињад. 

Дар давраи татбиќи Стратегия беш аз 74,0 млн. сомонї  сармояи 
мустаќим ворид гардида (аз љумла, МОИ “Суѓд” - 37.0 млн. сомонї, 
МОИ “Данѓара” - 35.0 млн. сомонї ва МОИ “Панљ” - 2.0 млн. 



12 

 

сомонї), 562 љойи корї таъсис дода шуд (МОИ “Суѓд” - 337, бо 
назардошти сохтмончиѐн МОИ “Данѓара” - 187 љой ва МОИ “Панљ” - 
38 љой). 

Дар минтаќањои озоди иќтисодии кишвар дар солњои 2010-2015 ба 
маблаѓи 135,8 млн. сомонї истењсоли мањсулоти саноатї ва фаъолияти 
содиротию воридотї анљом дода шудааст (аз љумла дар МОИ “Суѓд” - 
134 млн. сомонї ва МОИ “Данѓара” - 1,8 млн. сомонї).  

 
 Татбиќи тадбиру чорабинињои Стратегия дар зербахши рушди 
минтаќањои махсуси иќтисодї (минтаќањои озоди иќтисодї ва паркњои 
технологї) ба таъмини нишондињандањои асосии бахш мусоидат 
намуд. Дар ин давра, шумораи субъектњои баќайдгирифташуда ба 60 
адад расонида шуд, ки дар ќиѐс ба соли базавї 35 адад зиѐд аст. 
Миќдори љойњои нави корї дар минтаќањои озоди иќтисодї аз 263 
нафари соли 2011 ба 1028 нафар расонида шуд, ки нисбат ба соли 
базавї 765 љойи корї зиѐд аст.   

 

Татбиќи индикаторњо дар соли 2013-2015 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013-
2014 

2015 

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Азхудкуни заминњои нав дар 
МОИ 

њазор м2 454,8 469,3 1780,0* 682,2 

2. Шумораи умумии субъектњо адад 25 55 70 70 

3. Миќдори љойњои нави корї адад 263 788 1200 700 

25 41 55 60 70 

263 

481 

777 

1200 

700 

2011 (базавї)  2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Шумораи умумии субъектњо Миќдори љойњои нави корї 
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4. Тањияи Консепсияи рушди 
минтаќањои озоди иќтисодї 
ва паркњои истењсолї, 
стратегияњои рушди 
минтаќањои озоди иќтисодї 
ва паркњои технологї 

ња/не не не не ња 

* 1 га = 10000 м2 

    Тањлил нишон медињад, ки дар минтаќањои озоди иќтисодї 
азхудкунии заминњои нав  2,6 маротиба, миќдори љойњои нави корї 
бошад 328 воњид ѐ 47,0 фоизи нисбати нишондињандаи Стратегия зиѐд 
шуда, шумораи умумии субъектњо ба 86 фоизи сатњи нишондињандаи 
наќшаи соли 2015 расонида шуд.  

 Мутобиќи наќшаи рушди МОИ ин индикаторњо то охири соли 
2015 барзиѐд иљро мешаванд. 

  

Тањкими њамгирої ба иќтисоди љањонї 

 Дар бахши тањкими њамгирої ба иќтисодиѐти љањонї 7 тадбир  
ва 1 индикатор љињати аз байн бурдани монеањои мамурии роњи 
рушди туризм, муњаѐ намудан шароити мусоид барои љалби сайѐњон, 
ташкил намудани њаргуна ярмаркањои байналмилалї, нашри 
маводњои иттилоотию тарѓиботї ва дигар чорабинињо дар назар 
дошта шуда буд, ки дар давраи амалї Стратегия њамаи тадбирњои 
номбурда пурра иљро гардиданд (маълумоти пурра љињати иљрои 
чорабинињо дар ќисмати иљрои тадбирњо оварда шудааст).  
 Дар ин давра љињати таъмини рушди устувори соњаи туризм  
барномањои тарѓиботию иттилоотї вобаста ба рушди туризми 
байналмилалї, роликњои ташвиќотї оид ба наќши туристон дар 
рушди иќтисодиѐт ва мустањќам кардани нуфузи Тољикистон тариќи 
воситањои ахбори омма ва шабакаи Интернет мунтазам пахш 
гардиданд. 
 Инчунин, бо маќсади истифодаи самараноки захирањои табиї ва 
муаррифии захирањои бойи туристии Тољикистон дар арсаи 
байналмилалї 330,0 њазор адад маводњои иттилоотии таблиѓотї пањн 
карда шуд. 
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Татбиќи тадбиру иљрои вазифањои муайяншуда имкон дод, ки 
мавќеъи Тољикистон аз зинаи 118-и соли 2011 ба зинаи 114 дар соли 
2013 боло равад (дар асоси њисоботи Форуми умумиљањонии 
иќтисодї). Инчунин, таи ин солњо шумораи сайѐњони ба Тољикистон 
воридшуда 213,3 њазор нафарро ташкил дод, ки нисбат ба соли базавї 
16,4 фоиз  ва ѐ 30,3 њазор нафар зиѐд мебошад. Танњо дар нимсолаи 
аввали соли 2015 147 њазор нафар сайѐњ ба Тољикистон ворид шудааст.  

     Дар маљмуъ, татбиќи тадбирњои Бахши функсионалї - Тањкими 
заминањои рушд имкон дод, ки нишондињандањои (индикатор) 
Стратегия дар давраи њисоботї  таъмин гарданд.  

 

Тањкими рушди устувори иќтисодї  

(Бахши иќтисодї) 

Бахши иќтисодии «Стратегияи баланд бардоштани сатњи 
некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои 2013-2015» ба рушди 
устувори иќтисодии кишвар нигаронида шуда, рушди соњањои 
энергетикаю саноат, рушди инфрасохтор (наќлиѐт ва алоќа), таъмини 
амнияти озуќаворї ва рушди кишоварзиро (обтаъминкунї ва 
истифодабарии заминњо) дар бар мегирад.  

Дар бахши мазкур аз шумораи умумии тадбир ва индикаторњо 
татбиќи 58,6 фоизи тадбир ва 35,8 фоиз индикатор (38 индикатор) ба 
наќша гирифта шудааст. Аз шумораи умумии тадбирњо 75,9 фоизи онњо 
пурра татбиќ гардида, 24,1фоизи тадбирњои боќимонда њамчун 
тадбирњои доимоамалкунанда мебошанд.   

Дар назар аст, ки баъзе аз ин тадбирњо дар њуљљатњои стратегияи 
навбатї низ инъикос мегарданд, зеро мубрамияти худро гум 
намекунанд.  

100,0 
113,7 116,5 

160,7 

110,0 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї ) 2015 (наќша) 

Љараѐни теъдоди сайѐњон ба Тољикистон  воридшуда 
(бо %) 
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Рушди соњањои энергетика ва саноат 
 

Зербахши мазкур  рушди соњањои энергетика ва саноатро дар бар 
гирифта, татбиќи 15 тадбир ва 14 индикатор ба наќша гирифта 
шудааст. Дар ин давра 6 тадбир пурра татбиќ гардида, иљрои 9 
тадбири дигар дар солњои минбаъда низ идома дода мешаванд.   
       Мусаллам аст, ки муваффаќ шудан  ба истиќлолияти энергетикї 
яке аз њадафњои асосї ва муњими бахши мазкур ба њисоб меравад. Дар 
ин замина, барои ноил гардидан ба њадафи номрасшуда бунѐди  НОБ-
њои хурд ва миѐна яке аз афзалиятњои асосї мебошад. Дар љумњурї 318 
адад  НОБ-и хурд мављуд аст, ки аз ин 178 адад фаъолият дошта, 140 
адад бо сабабњои гуногун фаъолият намекунанд. Соли 2014 НОБ-њои 
хурд ба миќдори 33,4 млн. кВт соат нерўи барќ истењсол намуда 
буданд. 

 
 

18 
22 20 20 

24 
30 

38 

8 10 

70 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Ба њисоби миѐнаи рўзона зиѐд намудани давомнокии пешнињоди барќ 
(соат)  

Миќдори НОБ-њои хурди сохташаванда (адад)  

58 

44 

14 

Блоки иќтисодї  Шумораи умумии 
тадбирњои иљрошуда 

Шумораи умумии 
тадбирњое, ки идома 

меѐбанд 
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Аз рўи маълумоти расмии оморї то 1 июли соли 2015 шумораи 
НОБ-њои хурд 281 ададро ташкил карда, дар ин давра ба миќдори 12,1 
млн. кВт соат нерўи барќ истењсол намудаанд.    

 

 
 

Дар ин давра 8654,1 млн. кВт соат нерўи барќ истењсол шудааст, 
ки аз ин 199,1 млн. кВт дар марказњои гармидињанда ва 8455,0 млн. кВт 
дар нерўгоњњо обии барќї мебошад. Истењсоли нерўи гармї бошад ба 
189,5 њазор Гкал баробар шуд. Соли 2015 аз рўи бањодињии пешакї 
истењсоли неруи барќ 17000,0 млн. кВт/соат дар назар дошта шудааст. 

Дар давоми солњои 2014-2015 њаљми талафоти нерўи барќ 
мутаносибан ба  17,2 фоиз (2798,3 млн. кВт соат) ва 17,9 фоиз баробар 
шуд.  Индикатори номбурда дар ин давра таъмин нагардид ва дар ќиѐс 
ба нишондињанда дурнамои Стратегия 4,0-4,7 банди фоизї зиѐд 
шудааст.  

Дар ин самт, лоињаи кам кардани талафоти нерўи барќ бо 
дастгирии молиявии АУР (арзиши сметавии лоиња 48,0 млн. доллари 
ИМА) идома дорад. Умуман дар соњаи энергетика 6 лоиња бо 
дастгирии молиявии ташкилотњои мададрасон бо арзиши 1588,2 млн. 
доллари ИМА фаъолият дорад, ки аз ин 4 лоиња мавриди татбиќ ќарор 
дошта, 2 лоиња  сарчашмаи маблаѓгузориашон номаълум мебошад.   

Њаљми саноати истихрољи маъдан аз њисоби истихрољи 
ангиштсанг – 21,1 фоиз, ангишти бўр – 4,8 фоиз, нафт – 3,1 фоиз, гази 
табиї – 1,8 баробар ва маводи ѓайримаъданї – 17,8 фоиз зиѐд шудааст.    

Бояд хотирасон кард, ки соли 2014 дар 15 корхонаи соњаи 
ангишти љумњурї 874,7 њазор тонна ангишт истихрољ карда шуд, ки 
нисбат ба наќшаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 3,2 маротиба зиѐд 
аст. Дар соли 2015 тибќи бањодињї истењоли ангиштсанг ба 1000,0 
тонна расонида мешавад, ки дар ќиѐс ба нишондињандаи дурнамои 
Стратегия ќариб 4 маротиба зиѐд аст. 

5070 5230 5457 5630 

6694 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Зиѐд намудани иќтидорњои барќистењсолкунанда 
(мВт) 
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Сабаби асосии зиѐд гардидани њаљми истихрољи ангишт дар 
љумњурї, ин гузаронидани фаъолияти корхонањои азими саноатии 
кишвар ба истифодаи ангишт мебошад. 

Бояд зикр кард, ки соли 2015 аз рўи бањодињии пешакї  коркарди 
нахи пахта 110,0 њазор тонна, калобаи пахтагин 12,0 њазор тонна ва 
содироти нахи пахта 95,0 њазор тонна дар назар аст.  

 
 Њаљми истењсолот дар саноати коркард 6956,3 млн. сомонї, аз он 
мањсулоти хўрокворї якљоя бо нўшокињо ва тамоку 3350,3 млн. 
сомонї, истењсоли мањсулоти нассољї ва дўзандагї 1280,7 млн. сомонї, 
истењсоли мањсулоти нафтї 97,8 млн. сомонї, њаргуна мањсулоти 
ѓайрифилизии маъданї 925,5 млн. сомонї, истењсолоти металлургї ва 
истењсоли маснуоти тайѐри филизї 903,1 млн. сомониро ташкил дод. 
Њаљми  истењсоли мањсулоти саноатї умуман дар соњаи коркард 1,0 
фоиз зиѐд шудааст.  

Бояд ќайд намуд, ки соли 2014 њаљми нахи пахтаи коркардшуда 
дар љумњурї 10,3 њаз. тоннаро ташкил дода, ки ин ба 64,4 фоизи сатњи 
индикатори (нишондињанда) соли 2015-и Стратегия баробар аст.   

8075 

9647 
10256 

12000 

16000 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Њаљми нахи пахтаи коркардшуда (тонна) 

236,7 

513,7 

874,7 
1000 

267 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Њаљми истихрољи ангишт (њазор тонна) 
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Њоло дар соњаи саноат 7 лоиња бо арзиши 205,9 млн. доллари 
ИМА мавриди амал ќарор дошта, дар доираи лоињањои то ба имрўз 
156,0 млн. доллари ИМА аз худ шудааст.   
 

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 
 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 
2015 

бањодињї  тибќи 
наќша 

1. Ба њисоби миѐна 
рўзона зиѐд 
намудани 
давомнокии 
пешнињоди барќ 

соат -
зимистон 

18 18 20 20 24 

2. Паст кардани сатњи 
талафоти 
энергетикї 

% 14,1 14.9 17,2 13,2 13,2 

3. Зиѐд намудани 
иктидорњои 
барќистењсолкунан
да 

мВт 5070 5407 5457 5457 6694 

4. Микдори  НОБ-њои  
хурди  
сохташаванда 

адад 30 8 8 10 70 

5. Баланд бардоштани 
тарифи миѐнаи 
кувваи барќ 

ња/не ња ња ња - ња 

6. Афзоиши коркарди 
нафт 

ња/не не не не - ња 

7. Истихрољи ангишт њазор 
тонна 

236,7 411,5 878,1 1000,0 267,0 

8. Истихрољи газ њазор3 18846 3800 6568 5552 21600 

9. Истихрољи  нафт                                                                      тонна 28663 27300 24508 31000,0 29430 

10. Њаљми нахи 
пахтаи 
коркардашуда 

тонна 8075 9647 10256 12000 16000 

11. Њаљми пусти 
коркардашуда 

њазор 
дона 

1038,6 715,7 
1115,

5 
1160 1202,3 

12. Њаљми пашми 
коркардашуда 

тонна 247,3 - - 95 508 

13. Њаљми риштаи 
абрешими 
коркардашуда 

њазор 
доллари 

224,3 - 511 450 264,7 

14. Њаљми истењсоли 
мањсулоти саноати 
сабук 

млн. 
сомонї 

1403,1 - 
1374,

1 
1483,6 1483,6 

 
 Бањодињии пешакии нишондињандањои соња нишон медињанд, ки 
индикаторњои номрасшудаи зарбахши мазкур то охири соли 2015 
барзиѐд иљро мешаванд. 
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   Рушди инфрасохтор: наќлиѐт ва алоќа. Дар зербахши мазкур 16 
тадбир ва 11 индикатор  ба наќша гирифта шуда, аз ин 10 тадбир 
пурра иљро гардида, иљро 6 тадбири дигар идома меѐбад.   
       Барои рушди соњаи наќлиѐт дар доираи лоињањои мухталиф бо 
дарназардошти њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї  849,8 млн. доллари 
ИМА љалб карда шудааст. 
      Бояд иброз дошт, ки дар давоми солњои татбиќи Стратегия барои 
корњои бунѐдкорию барќарорсозї 1412,6 млн. доллари ИМА маблаѓ 
људо шудааст, ки нисбати наќшаи дурнамои нишондињандаи соли 
2015-и Стратегия  435,4 млн. доллари ИМА ѐ 45,5 фоиз зиѐд аст.    
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Дар соњаи наќлиѐт 13 лоиња бо маблаѓи 599,0 млн. доллари ИМА 
фаъолият мекунад, ки аз ин алакай 5 лоиња ба маблаѓи 115,5 млн. 
доллари ИМА ба анљом расида, 8 лоиња ба маблаѓи 483,5 млн. доллари 
ИМА мавриди амал ќарор дорад. Татбиќи лоињањо номрасшуда ба 
амалї шудани индикаторњои дар соњаи наќлиѐт пешбинигардидаи 
Стратегия мусоидат намуд.  
 Дар натиља 1790 км. роњњои автомобилгард бунѐд ва барќарор 
карда шуда, 153,2 км роњњои автомобилгард, 75 адад пул ва 29 адад 
ќубур таъмиру тармим гардид. Дар ин давра, рушди њамлу наќли 
байналмилалии боркашонии автомобилї ба 10,6 фоиз ва афзоиши 
роњњои автомобилгарди дорои сифати ќаноатбахш дар њаљми умумии 
ба 12,1 фоиз расонида шуд. Хизматрасонии алоќа бо дарназардошти 
операторони хусусї дар солњои 2013-2015 зиѐда аз 3908,0 млн. 
сомониро ташкил дод, ки ин нисбати наќшаи нишондињандаи 
дурнамои соли 2015-и Стратегия 35,0 фоиз зиѐд аст. 

651,2 
562,8 

849,8 
977,2 977,2 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Љалби сармоягузорињои дохилию хориљї ба татбиќи 
лоињањои соњаи наќлиѐт (млн. доллари ИМА) 
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 Њоло зиѐда аз 93 фоизи минтаќањои ањолинишини љумњурї ба 
алоќаи кандуї (мобилї) дастрасї доранд. Шумораи умумии 
муштариѐни алоќаи кандуї 11,5 млн. адад (аз ин 6,6 млн. нафари он 
муштариѐни фаъол мебошанд, ки ба њар 100 нафар шањрванди љумњурї 
78 адад телефони фаъол рост меояд) ва  шумораи операторони алоќаи 
кандуї 6 ададро ташкил медињад.  

Соли 2015 шумораи истифодабарандагони шабакаи Интернет бо 
назардошти интернети мобилї ба 3,4 млн. муштарї расид (аз њар 100 
нафар шањрванди љумњурї 40 нафар истифодабарандаи интернет 
мебошад), ки аз наќшаи дурнамои нишондињандаи соли 2015-и 
СБСНМТ 800 њазор зиѐд аст.  

Инчунин татбиќи шабакаи алоќаи анъанавии технологияи NGN 
ва дастѐбї ба низоми бесими тезљуброни интернетї Wi MAX, 3G, 4G 
аз љумла хизматрасонии  IP-телефония тавассути телефонњои кандуї 
рушду нумў ѐфта истодааст. Њоло зиѐда аз 20 Интернет провайдерњо 
бо пешнињоди химатрасонињои интиќоли маълумотњо, почтаи 
электронї ва дастраснамоии шабакаи Интернет фаъолият намуда 
истодаанд. 

Њоло ѓунљоиши васлшудаи шабакањои телефонии ЉСК 
“Тољиктелеком” ба  407789 раќам (аз ин 268353 телефони фаъол) ва 
якљоя бо дигар ширкатњо 597000 раќам (аз ин 408679 раќам 
телефонњои фаъол мебошанд) ва шумораи муштариѐни алоќаи 
телефонии насбшуда бо назардошти операторони хусусї дар љумњурї 
418082 раќам расонида шуд, ки ин мутаносибан 32 дарсад ва 28 
дарсади наќшаи дурнамои  нишондињандаи соли 2015-и Стратегияро 
ташкил медињад.   

1990,9 

2639,6 2673,8 
2900,0 2900,0 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Њаљми хизматрасонии алоќа бо назардошти 
операторони хусусї (млн. сомонї) 
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Њамзамон фарогирии ањолї бо алоќаи телефонии собит (аз рўи 
зичии телефонњои собит ба 100 нафар ањолї) дар ин давра 4,9 нафар 
рост меояд, ки ин ба 28,2 дарсади наќшаи дурнамои нишондињандаи 
соли 2015-и  Стратегия баробар аст. 
 

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
 

Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

 
2013 

 
2014 

2015 

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Рушди ҳамлу нақли 
байналмилалии 
боркашонии 
автомобилї (вазни 
холис) 

% 12 13,6 10,6 15,0 15,0 

2. Ҷалби сармоягузориҳои 
дохилию хориљї ба 

татбиқи лоиҳаҳои соҳаи 

нақлиѐт 

млн. 
доллари 

ИМА 
651,2 562,8 849,8 977,2 977,2 

3. Афзоиши роҳҳои 
автомобилгарди дорои 

сифати қаноатбахш дар 

ҳаљми умумии роҳҳо 

% 10 14,8 12,1 14,2 14,0 

4. Дарозии қитъаҳои 
сохташуда ва 

барқароргардидаи 

роҳҳои автомобилгард 

км. 1310 1650 1790 1790 1953 

5. Афзоиши миќдори 
пайвасшави сохторњои 
давлати ва нуќтањои 
дастрасї ва шабакаи 
Њукумати электронї 

адад 48 48 48 48 106 

6. Афзоиши миќдори 
компютерњои ба 
шабакаи «Њукумати 
электронї» 
пайвастшуда 

адад 48 48 48 48 106 

7. Фарогирии ањолї бо 
алоќаи телефонии 
собит (Зичии 
телефонњои собит ба 
100 нафар ањолї) 

чанд 
телефон 
ба 100 
нафар 

5,3 4,6 4,9 5,1 
17,4 (8,6 

млн. 
ањолї) 

8. Афзоиши ѓунљоиши 
васлшудаи телефонњои 
собит 

њазор 
раќам 

599,1 606,9 560,8 597,0 1600,0 

9. Афзоиши шумораи 
муштариѐни алоќаи 
телефонии собит 
(насбшуда) 

њаз. 
муштарї 

383,1 418,1 412,1 408,7 1500,0 
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10. Њаљми 
хизматрасонии алоќа 
бо назардошти 
операторони хусусї 

млн. 
сомонї 

1990,9 2639,6 2673,8 2900,0 2900,0 

11. Афзоиши 
истифодабарандагони 
шабакаи Интернет бо 
назардошти истифода-
барандагони Интернети 
мобилї 

млн. 
муштарї 

1,9 3,7 3,8 3,4 3,0 

 

Таъмини амнияти озуќаворї: рушди кишоварзї, обтаъминкунї ва 
истифодаи замин. Дар зербахши мазкур афзалиятњо ва чорабинињо 
мушаххас оид ба рушди бахшњои кишоварзї, обтаъминкунї ва њолати 
мелиоративии заминњо нигаронида шудааст. Љињати амалї намудани 
бахшњои номбурда дар доираи Стратегия татбиќи 27 тадбир ва 14 
индикатор пешбинї шуда, аз ин  26 тадбир  пурра татбиќ  гардида, 
иљро1 тадбири  идома дорад. 

Бояд иброз намуд, ки тибќи наќшаи дурнамои нишондињандањои 
асосї дар соли 2015 њаљми мањсулоти умумии кишоварзї бо нархњои 
дурнамои солњои дахлдор 19387 млн. сомонї пешбинї шуда буд, ки 
аллакай дар соли 2014 нишондињанда ба наќшагирифта пурра таъмин 
гардид ва дар ќиѐс ба соли базавї 42,0 фоиз (ѐ 6,2 млрд. сомонї) ва аз 
наќшаи нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 8,8 фоиз зиѐд 
аст.   

То охири соли 2015 тибќи бањодињии пешакї њаљми мањсулоти 
умумии кишоварзї бо нархњои дурнамои солњои дахлдор ба 23202,0 
млн. сомонї расонида мешавад, ки ин аз наќшаи нишондињандаи 
дурнамои соли 2015-и Стратегия  3815,0 млн. сомонї зиѐд аст.    

 

 

14853,3 
16756,6 

21021,9 
23202,0 

19309,2 

10894,7 11502,5 
14532,8 

13225,1 13493,1 

3958,6 
5254,1 6489,1 

9976,9 

5816,1 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї ва суръати 
афзоиши он дар давраи татбиќи СБСНМТ 

Њаљми истењсоли мањсулоти кишоварзї (млн. сомонї) 

Њаљми истењсоли мањсулоти растанипарварї (млн. сомонї) 

Њаљми истењсоли мањсулоти чорводорї (млн. сомонї) 
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Аз мањсулоти истењсолшуда 57,0 фоиз ба соњаи растанипарварї  
ва 43,0 фоиз ба соњаи чорводорї рост меояд.                     

Дар давоми солњои 2013-2015 барои бењтар намудани њолати 
мелиоративии заминњо аз њисоби њамаи сарчашмањо 19,3 млн. сомонї 
маблаѓ равон шуда, њолати мелиоративии зиѐда аз 21640 га замини 
кишоварзї бењтар карда шуд, ки ин ба 55,0 фоизи нишондињандаи 
наќшаи дурнамои соли 2015-и Стратегия баробар аст. Инчунин тўли 
ин солњо 991,2 га замини нав азхуд карда шуда, бењтар намудани 
таъминоти оби заминњо дар 4160 га гузаронида шуд. Дар барбари ин, 
тайи солњои 2014-2015 дар њаљми 3368 њазор м3 шабакањои обѐрї ва 
1917 њазор м3 зањбуру зањкашњо тоза карда шуда, 891 адад дастгоњњои 
обкашї (дар љумњурї зиѐда аз 48 фоизи заминњои обѐришаванда 
тавассути пойгоњњои обкашї обѐрї карда мешаванд), 112 адад чоњњои 
амудї, 181 адад зеристгоњњои барќї, 346 адад трансформаторњо, 1104 
адад сулулњо ва 114 км хати барќ аз таъмир бароварда шуд. Инчунин 6 
чоњи амудї, 11,3 км корњои соњилмустањкамкунї, 16,0 км ќубури 
обгузар сохта ба истифода дода шуд. 

Бояд ќайд кард, ки аз соли 2011 инљониб барои бењтар намудани 
њолати мелиоративии заминњо ва аз худкунии онњо лоињањои 
инвеститсионї, аз љумла “Барќарорсозии системањои ирригатсионї”; 
“Идоракунии захирањои обии водии Фарѓона” (арзиши умумии лоиња 
24,17 млн. доллари ИМА); “Идоракунии хавфи обхезї дар вилояти 
Хатлон” (арзиши умумии лоиња 28,5 млн. доллари ИМА); “Обѐрии 
заминњои водии Данѓара дар масоњати 1750 га” (марњилаи 2, арзиши 
умумии лоиња 33,7 млн. доллари ИМА); “Лоињаи таъмини шуѓли 
ањолї барои устувории хољагии ќишлоќ ва идоракунии захирањои 
обї” (арзиши умумии лоиња 45,9 млн. доллари ИМА) ва “Таъмини 
устувории њавзаи дарѐи Панљ ба таѓйирѐбии иќлим” (арзиши лоиња 
22,7 млн. доллари ИМА) мавриди татбиќ ќарор гирифта, дар доираи 
онњо корњои зиѐд ба сомон расонида шудааст. 

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 
 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 
2015 

баходињї тибќи 
наќша 

1. Афзоиш додани 

маҳсулоти умумии 

соҳаи кишоварзї 

% 100,0 107,6 104,5 106,5 130,0 

2. Баланд кардани 

ҳосилнокии меҳнат 

дар соҳаи 

кишоварзӣ 

% 100,0 103,5 104,0 104,6 115,0 

3. Ба ҳисоби миѐна 
баланд кардани 

ҳосилнокии пахта 

с/га 20,6 20,6 21 22,0 25,0 
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4. Афзоиши содироти 

маҳсулоти 

кишоварзӣ 

% 100,0 139,1 79 118,0 118 

5. Баланд бардоштани 
даромаднокии 

чорводорӣ 
% 100,0 107,6 112,5 115,2 138 

6. Сертификатњои 
замин 

адад 18771 - 3600 3700 28771 

7. Додани 
сертификати 
њуќуќи истифодаи 
заминбарои 
хољагињои дењќони 

адад 43552 23333 38951 41677 40000 

8. Додани 
сертификати 
њуќуќи истифодаи 
замин барои 
заминњои 
наздињавлигї 

адад 35972 34968 24283 25340 50000 

9. Додани 
сертификати 
њуќуќи истифодаи 
замин барои 
объектњои 
таъиноти 
ѓайрикишоварзї 

адад 13983 3472 6606 7560 20000 

10. Бењтар намудани 
њолати 
мелиоративии 
заминњо 

га 11493 8917 10748 4750 39600 

11. Азхудкунии 
заминњои нави 
обѐришаванда 

га 415 515 348,2 200 2000 

12. Гузаронидани 
корњои 
соњилмустањкамку
нї ва дигар чорањои 
иловагї 

км 24,4 20,3 15,2 16,0 103,4 

13. Таъмир ва 
барќарорсозии 
пойгоњњои обкашї. 
Ба гардиши 
кишоварзї ворид 
намудани заминњои 
боир ва аз гардиши 
кишоварзї 
холимонда 

га 2500 - 1000 - 3500 

 
Дар маљмуъ бояд ќайд кард, ки натиљаи татбиќи тадбирњои 

Бахши иќтисодї имконият дод, ки таи солњои сипаришуда дар ќиѐс ба 
нишондињандаи наќшаи соли 2015-и Стратегия њаљми мањсулоти 
кишоварзї 8,8 фоиз, роњњои автомобилгарди дорои сифати 
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ќаноатбахш 2,2 фоиз ва истифодабарандагони Интернети мобилї 800 
њазор муштарї зиѐд гардад. 

 

Таъмини рушди нерўи инсонї 

(Бахши иљтимої) 

Рушди нерўи инсонї тадбиру вазифањои асосиро љињати тањкими  
њифзи иљтимої ва таъмини шуѓли ањолї, рушди соњаи маориф ва илм, 
рушди соњаи тандурустї ва таъмини бењбуди саломатии ањолї, 
таъмини ањолї бо оби тозаи бењдошт ва хизматрасонињои коммуналї, 
таъмини суботи экологї ва рушди устувор, таъмини баробарии 
гендерї ва такмили пешгўию банаќшагирии демографиро дар бар 
мегирад.  

Дар бахши номбурда аз шумораи умумии тадбир ва 
индикаторњои дар СБСНМТ дарљгардида татбиќи 45,4 фоизи тадбир 
ва 46,2 фоизи индакатор (49 индикатор) пешбинї шудааст. Дар ин 
давра, аз шумораи умумии тадбирњо 95,2 фоиз пурра татбиќ гардида, 
иљрои 4,8 фоизи тадбирњои боќимонда идома меѐбад. 

Дар ин давра, иљрои тадбир ва индикаторњо барои ноил 
гардидан ба њадафњои гузошташудаи дар Бахши рушди нерўи инсонї 
мусоидат намуд.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         

 

 

 

Тањкими њифзи иљтимої ва таъмини шуѓли ањолї 

 Тибќи наќшаи Стратегияи мазкур дар зербахши мазкур татбиќи 44 
тадбир ва 11 индикатор пешбинї гардидаааст. Дар ин давра аз 
шумораи умумии тадбирњо 40 тадбир (91%) пура иљро гардида, 4 
тадбири боќимонда (9%) дар раванди иљроиш ќарор доранд. 
 Љињати тањкими њифзи иљтимої ва таъмини шуѓли ањолї Фармони 
Президенти Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тадбирњои таќвият 

148 
141 

7 

Блоки иљтимої Шумораи умумии 
тадбирњои иљрошуда 

Шумораи умумии 
тадбирњое, ки идома 

меѐбанд 
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бахшидани сатњи њифзи иљтимоии ањолї ва зиѐд намудани маоши 
амалкунандаи вазифавии хизматчиѐни давлатї, кормандони 
муассисаю ташкилотњои буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия” ба 
тасвиб расид (№ 1493 аз 14.08.13) ва зиѐд шудани маоши хизматчиѐни 
давлатї дар соли љорї низ пешбини шудааст. Дар асоси Фармони 
мазкур њадди аќали музди мењнати њамаи соњањои иќтисодиѐти кишвар 
25 фоиз зиѐд гардида, андозаи он ба 250 сомонї дар як моњ муќаррар 
карда шуд. 

 

 
 

 Дар ин давра нишондињандањои фарогирї бо суѓуртаи 
иљтимоии давлатї бо фоиз нисбат ба ањолии аз нигоњи иќтисодї 
фаъол 48,3 фоиз (ин нишондињандаи дар Стратегия 55% нишон дода 
шудааст) ва њаљми пардохтњои ѓайрисуѓуртавї аз воситањои суѓуртаи 
давлатии иљтимої 3,2 банди фоизї  афзоиш ѐфтааст. 

 Инчунин, андозаи кўмаки иљтимоии расонидашуда (ба як оилаи 
камбизоат) 176 сомониро ташкил дод, ки дар ќиѐс ба соли базавї 55 
сомонї ѐ 3,2 баробар ва нисбати  наќшаи нишондињандаи дурнамои 
соли 2015-и Стратегия 51 сомонї ѐ 41 фоиз зиѐд аст.  

 Миќдори созишномањо ва шартномањои коллективии басташуда 
ба 24770 воњид расонида шуд, ки  дар ќиѐс ба соли базавї  (21548 
воњид) 3222 воњид ва нисбати наќшаи дурнамои нишондињандаи соли 
2015-и Стратегия 10 фоиз ѐ 2270 воњид зиѐд шудааст. Инчунин, 
марказњои таъсисѐфта, ки хизматрасонии иљтимоиро анљом медињанд 
ба 10 воњид расонида шуд, ки ин 83 фоизи наќшаи дурнамои соли 2015-
и Стратегиро  ташкил дод.  

Шумораи бекорони ба кор таъмингардида нисбати соли базавї  
5,1 фоиз боло рафтааст.  

Мутобиќи “Барномаи мусоидат ба шуѓли ањолии Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2014-2015”  соли 2014 дар миќѐси љумњурї 
таъсиси 138,4 њазор љойи корї пешбинї шудааст. Дар ин давра аз рўи 

55 

176 176 

125 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (наќша) 

Андозаи кўмаки иљтимоии расонидашуда 
(сомонї/нафар) 
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маълумоти расмї аз њисоби њамаи сарчашмањо 92245 љойи корї таъсис 
дода шуд. 

Аз теъдоди умумии љойи кории таъсисдодашуда 30728 љойи кори 
доимї (33,3%), 29973  љойи кории муваќќатї (32,5%)  ва 31544 љойи 
кории мавсимї (33,8%) мебошад.  

 

Рушди маориф ва илм 

Соњаи маориф ва илм њамчун омили асосии рушди нерўи 
инсонї арзѐбї гардида, барои ноил гардидан ба њадафњои стратегии 
кишвар наќши муњим мебозад. Зербахши маориф ва илм системаи 
тањсилоти томактабї, мактабї, маълумоти миѐна ва олии касбиро 
фаро мегирад.  

Дар матритсаи амалиѐти Стратегияи мазкур барои рушди соњаи 
маориф  ва илм  татбиќи 36 тадбир  ва 7 индикатор  (аз љумла 24 
тадбир ва 7 индикатор ба бахши маориф ва 13 тадбир ба бахши илм) 
ба наќша гирифта шудааст, ки аз ин 33 тадбир иљро гардида (92,0%), 
иљрои 3 тадбири боќимонда (8,0%) идома меѐбад.  

Ќобили ќайд аст, ки тайи солњои 2013-2015 љињати рушди соњаи 
маориф аз буљети љумњуриявї 5,4 млрд. сомонї маблаѓ равона карда 
шуд.  
  Дар воќеъ, яке аз индикаторњои асосии (нишондињанда) 
Стратегияи мазкур дар бахши маориф ин зиѐд намудани фарогирии 
кўдакони синни томактабї ба тањсил мебошад. Барои расидан ба ин 
зинаи тањсилот ба як ќатор санадњои меъѐрии њуќуќї таѓйироту 
иловањо ворид карда шуда, санадњои меъѐрии њуќуќии нав (аз љумла,  
Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи таълиму тарбияи 
томактабї» ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф») 
ќабул гардид, ки ба фарогирии хонандагон ба тањсил мусоидат намуд. 
Дар натиља фарогирї бо тањсилоти томактабї 10 фоизро ташкил дод, 
ки 3 фоиз нисбат ба соли базавї зиѐд аст. Инчунин, тайи ин солњо 29 
мактаб барои 5125 љойи нишаст мавриди истифодабарї ќарор дода 
шуд. 
          Дар самти тањия ва нашри китобњои нав аз рўи фанњои дарсї 39 
номгўи китоби дарсї ба теъдоди 1862574 нусха чоп карда шуд. 
Њамзамон, “Низомнома дар бораи тартиби ташкили тањсилоти 
фарогир (инклюзивї) барои кўдакони имконияташон мањдуд дар 
муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон” тасдиќ гардид. 
Низомномаи мазкур дар љумњурї тартиби ќабул ва тањсили кўдакони 
дорои имконияти мањдудро якљо бо кўдакони солим ба муассисањои 
тањсилоти умумї муќаррар менамояд. 
 Дар соњаи маориф 9 лоиња ба маблаѓи 117,5 млн сомонї мавриди 
татбиќ ќарор дошта, аз ин 2 лоиња ба маблаѓи 65,6 млн. сомонї амалї 
шудааст. 
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Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 
 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013-
2014 

2015 

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Фарогирї ба тањсилоти 
томактабї 

% 10,8 12 15 15 

2. Фарогирии кўдакон ба 
тањсилоти ибтидої ва 
умумии асосї 

% 97,3 99,9 99,9 
 

99,1 

3. Њиссаи омўзгороне, ки 
њамасола аз такмили 
ихтисос мегузаранд 

% 10 18 60 60 

4. Шумораи љойњои нави 
нишаст барои 
хонандагон 

нафар 3476 45169 56269 90000 

5. Таъмини хонандагон бо 
китобњои дарсї, бо фоиз 

% 80 45 50 95 

6. Теъдоди хонандагон ба 1 
омўзгор 

нафар 21 17 21 23 

7. Шумораи шахсоне, ки 
дар муассисањои 
тањсилоти ибтидоии 
касбї ба тањсилоти 
касбї фаро гирифта 
мешаванд 

нафар 22300 - - 35000 

 
          

Рушди тандурустї ва таъмини бењтар гардидани саломатии ањолї 

     Барои ноил шудан ба Њадафњои Рушди Њазорсола зербахши соњаи 
тандурустї наќши муњим мебозад, зеро азму талоше, ки барои 
бењбудии саломатии ањолї нигаронида шудааст, дар воќеъ њам рушди 
устувори иќтисодї ва рушди нерўи инсонии кишварро таъмин 
менамояд. 
   Мутобиќи принсипњои ќабулгардидаи СМР ва СБСНМТ барои 
солњои 2013-2015 маќсади асосии соњаи тандурустї дар давраи 
миѐнамўњлат аз мунтазам паст кардани сатњи фавти модару кўдак, кам 
кардани мушкилоти вобаста ба беморињои сироятї, инчунин аз байн 
бурдани баъзе  сироятњои бо ваксина идорашаванда иборат мебошад.
  
  Дар зербахши рушди тандурустї ва таъмини бењтар гардидани 
саломатии ањолї иљрои 21 тадбир ва 13 индикатор ба наќша гирифта 
шуда, њамаи тадбирњо пурра амалї гардиданд. Татбиќи тадбирњо таи 
солњои сипаришуда имконият дод, ки баъзе нишондињандањои асосии 
соња таъмин  гарданд.  
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Дар ин давра нишондињандаи фавти  кўдакони  то  синни  5  

сола 1,6 промилле ва фавти модарон 2.1 промилле (ба 100 њазор  
зиндатаваллуд) коњиш ѐфта, фавти кўдакони то 1 сола бошад 0,1 
промилле (ба 1000  зиндатаваллуд)  зиѐд шудааст.  

 

Сатњи фарогирии кўдакони то 1 сола ва калонтар ба эмкунї 

 

Дар самти  фарогирии кўдакони то 1 сола ва  калонтар бо 
эмкунї 99,0 фоиз ва њиссаи таввалуд бо иштироки мутахассисони 
тиббї 90 фоизро ташкил дод, ки ин аз наќшаи нишондињандаи 
дурнамои  соли  2015-и Стратегия  мутаносибан 3 фоиз ва 2,7 фоиз 
зиѐд мебошад. 
 

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 

2015 

бањодињї 
тибќи 

наќша 

1. Њиссаи харољоти 
умумии соњаи 

% 2,0 2,3 2,3 2,3 2,3 

38,1 30,3 28 30 30 

18,3 
17,8 17 17 14 

23,3 22,2 22 20,4 18 

2011 
(базавї) 

2013 2014 2015 
(бањодињї) 

2015 
(наќша) 

Фавти кўдакон то синни 5 
сола (ба 1000 
зиндатаваллуд) 
Фавти кўдакон то синни 1 
сола (ба 1000 
зиндатаваллуд) 
Фавти модарон (ба 100000 
зиндатаваллуд) 

95,0% 

97,3% 97,0% 

99,1% 

96,0% 

2011 (базави) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 
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тандурустї аз 
маљмўи мањсулоти 
дохилї 

 

2. Фавти кўдакон то 
синни 5 сола  

ба 1000  
зинда 

таваллу
д 

23,3 21,7 22 20,4 18,0 

3. Фавти кўдакон то 
синни 1 сола 

ба 1000  
зинда 
тавалл

уд 

18,3 18,4 17 17,0 14,0 

4. Фавти модарон 

ба 100 
њаз. 

зинда 
таваллу

д 

38,1 36,0 28 30,0 30,0 

5. Зиѐд намудани 
миќдори табибон ва 
кормандони миѐнаи 
тиббї 

нафар 
15 973/ 
36 848 

16589/ 
40063 

16889/ 
41263 

- 
19 160/ 
45 691 

6. Сатњи бемории 
сурхча 

ба 100 
њаз. нафар 

0,007 0 0 0 0 

7. Сатњи беморї бо 
гелминтоз 

ба100 њаз. 
нафар 

280 - 489 235,9 200,0 

8. Сатњи 
ќаноатмандии 
ањолї аз 
хизматрасонињои 
тиббї дар сатњи 
КАТС (аз 
мутахассисони 
тиббї оилавї)  

% 39,0 41,3 45 46 55 

9. Афзоиши 
њамасолаи шумораи 
кормандони соњаи 
тандурустї  љињати 
такмили ихтисоси 
баъдидипломии 
тиббию фармасевтї 

нафар 2368 3996 3283 - - 

10. Миќдори 
сироятшудагони 
ВНМО 

нафар 
 

3846 6309 6309 7252 6200 

11. Сатњи фарогирии 
кўдакони то 1 сола 
ва калонтар бо 
эмкунї 

% 95,0 97,3 97,0 98.6 96,0 

12. Коњишѐбии  
фавт аз бемории 
сил  

ба 
100 њаз. 
ањолї 

- - 
372 ѐ 
4,6 

1,7 5,5 

13. Њиссаи таваллуд 
бо иштироки 
кормандони тиббї 

% 75,0 -0 92,7 - 90 
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Таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт ва хизматрасонињои коммуналї 

 
Зербахши мазкур соњаи хољагии манзилию коммуналї, 

обтаъминкунї ва санитарияро дар бар мегирад. Маќсади асосии 
бахши мазкур таъмини ањолии шањру дењот бо оби  нўшокии љавобгўи 
талаботи стандартї,  хизматрасонии  санитарию  гигиенї иборат аст.  

Бо маќсади иљрои вазифањои гузошташуда дар матритсаи 
амалиѐти СБСНМТ 9 тадбир  ва 8 индикатор пешбинї шудааст. 
Тадбирњои мазкур мавриди иљро ќарор доранд. Татбиќи тадбирњои 
пешбинигардида имкон медињанд, ки дастрасии ањолии шањру дењоти 
љумњурї ба оби нўшокии безарар, хизматрасонињои санитарї ва 
хољагии манзилию коммуналї  таъмин гарданд.  

 
 

         Тањлил нишон медињад, ки сабаби коњиш ѐфтани дастрасии 
ањолии шањр ва дењот бо оби нўшиданї дар ќиѐс ба соли базавї (7,1% 
ва 6,6%) ин ба таври таќрибї муайян намудани маълумот мебошад. Бо 
маќсади аниќ намудани маълумоти сањењ соли 2013 аз љониби КВД 
“Хољагии манзилию коммуналї” тадќиќот оид ба дастрасии ањолї бо 
оби тозаи нўшиданї гузаронида шуд ва натиљаи он нишон дод, ки 
дастрасии ањолии шањр  бо оби тозаи  нўшиданї 86,9% ва  дастрасии 
ањолии дењот ба оби нўшиданї танњо 43,4%-ро ташкил медињад.  

94,0% 
86,9% 88,0% 88,0% 

96,2% 

50,0% 
43,4% 

65,5% 65,5% 
56,0% 

2011 (базави) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Дастрасии ањолии шањр ба оби нўшиданї 

Дастрасии ањолии дењот ба оби тозаи ошомиданї 
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         Дар давраи феълї дастрасии ањолии шањр ба шароитњои 
асосии санитарию гигиенї  ва дастрасии ањолии дењот ба 
шароитњои асосии санитарию гигиенї нисбати соли базавї 
мутаносибан 46,6 фоиз ва 42,3 фоиз боло рафта, дар ќиѐс ба наќшаи 
нишондињандаи дурнамои соли 2015-и Стратегия 34,6 фоиз ва 28,3 
фоиз зиѐд шудааст. 
 

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 
 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

 
2013 

 
2014 

2015 

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Дастрасии ањолии 
шањр ба оби 
нушиданї 

% 86,9 86,9 88,0 88,0 96,2 

2. Дастрасии ањолии 
дењот ба оби 
ошомиданї  

% 43,4 43,4 65,5 65,5 56,0 

3. Дастрасии ањолии 
шањр ба шароитњои 
асосии санитарию 
гигиенї 

% 85,6 85,6 86,0 86,0 51,0 

4. Дастрасии ањолии 
дењот ба шароитњои 
асосии санитарию 
гигенї 

% 67,3 67,3 69,2 69,2 39,0 

5. Њиссаи фонди 
манзил, ки бо 
њисобкунак таъмин 
аст  

% 4,8 11,6 10,9 12,2 85,0 

6. Њиссаи ањолии шањр, 
ки барояшон 
хизматрасонињои 
манзилию 
каммуналї дастрас 

% 40,6 - 
 
- 

 
- 

 
80,2 

39,0% 

85,6% 86,0% 86,0% 

51,0% 

25,0% 

67,3% 69,2% 69,2% 

39,0% 

2011 (базавї) 2013 2014 2015 (бањодињї) 2015 (наќша) 

Дастрасии ањолии шањр ба шароити асосии санитарию гигиенї 

Дастрасии ањолии дењот ба шароити асосии санитарию гигиенї 
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аст 

7. Њиссаи ањоли дењот, 
ки ба 
хизматрасонињои 
манзилию 
коммуналї дасрасї 
дранд 

% 15,0 - 
 
- 

- 25,3 

8. Њиссаи фонди 
манзил, ки дар 
њолати садамавї 
ќарор доранд ва бояд 
таъмири асосї карда 
шаванд. 

м3 18,3 - - - 45,1 

  

Таъмини суботи экологї ва рушди устувор 

Тадбирњои пешбинишаванда вобаста ба пешбурди сиѐсати 
экологї мутобиќи вазъи мављудаи иљтимоию иќтисодии кишвар, 
муносибгардонии функсияњо ва тањкими нерўи маќомоте, ки барои 
тањия ва татбиќи сиѐсати экологї масъуланд, инчунин тањкими 
заминаи ќонунгузории сиѐсати экологї масъалањои аввалиндараљаи 
гузаронидани ислоњоти институтсионалї ва такмили заминаи 
ќонунгузорї мебошанд.  

Љињати иљрои вазифањои гузошташуда дар матритсаи амалиѐти 
Стратегияи мазкур  23 тадбир  ва 8 индикатор пешбинї шуда, аз ин 17 
тадбир  иљро гардида (74,0%) ва  раванди иљрои 6 тадбир дар соли 
љорї пешбинї шудааст (26,0%). 

Дар самти таъмини суботи экологї низ корњои назаррас ба 
сомон расонида шуд. Тайи ин солњо барои кормандони соњаи њифзи 
муњити зист дар якљоягї бо Фонди Глобалии Экологї конфронс бо 
иштироки 60 коршиносони байналмилалї ва миллї  гузаронида шуд. 
Инчунин дар майдони 1716,5 га љангалзор  бунѐду барќарор гардид, ки 
аз он 660,1 га  бо тарзи кишти тухмии дарахтону буттањо ва 1056,4 га 
бо усули шинондани нињолњои дарахтону буттањо анљом ѐфт.  

           

Татбиќи индикаторњо дар соњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 
2015  

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Майдони замини 
љангалпўш 

% 100,0 100,5 101,1 - 101,1 

2. Майдони заминњои 
таназзулѐфта 

% 100,0 99,0 99,0 98,0 98,0 

3. Партови обњои 
ифлос ба 
иншоотњои обї 

% 100,0 98 98,0 97,0 91,2 

4. Партови манбаъњои % 100,0 98,5 98,5 97,3 97,3 
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ифлоскунандаи 
доими ва сайѐр ба 
атмосфера  

5. Миќдори 
партовгоњњо барои 
нигоњдошти 
партовњои сахти 
маишї, ки љавобгўи 
талаботи 
ќонунгузории 
њифзи муњити зист 
мебошанд 

адад 3,0 3 3 3,0 4,0 

6. Миќдори 
партовгоњњои 
барќарор карда 
шуда  

адад 4,0 6 6 7,0 7,0 

7. Миќдори маводи 
нобудкарда-шудаи 
вайронкунандаи 
озон 

тонна 18,0 17 17 16,0 15,0 

8. Миќдори 
партовгоњњои 
санитарї барои гўр 
кардани партовњои 
мунисипалї, ки 
љавобгўи талаботи 
њифзи муњити зист 
мебошанд 

адад 2,0 2 2 1,0 3,0 

 

Таъмини  баробарии гендерї 

Матритсаи тадбирњои ноил гардидан ба баробарии гендерї 
масъалањоеро мадди назар мегузорад, ки барои татбиќи сиѐсати 
давлатии гендерї нигаронида шудаанд. Чорабинињо вобаста ба 
њалли мушкилињо гуруњбандї шуда, аз такмили заминаи 
институтсионалии сиѐсати гендерї, таъсиси механизмњои 
самарабахш оид ба таъмини дастрасии баробар ба захирањо ва 
нињоят бартараф намудани сатњи  зўроварї дар оила ва љомеа  
иборат мебошанд. 

Дар зербахши мазкур барои иљрои вазифањои гузошташуда 10 
тадбир ва 2 индикатор пешбинї шудааст. Дар ин давра 9 тадбир иљро 
гардида (90,0%) ва 1 тадбир то охири сол  амалї мешавад.  

Аз шумораи умумии хизматчиѐни давлатї (18476 нафар) 4276 
нафар ѐ 23,2 фоизи он  зан аст. Барои баланд бардоштани маърифат 
ва саводнокии ањолї нисбат ба оќибатњои манфии бисѐрзанї, 
зўроварї дар хона, сайќал додани савияи њуќуќии занон оид ба 
пешгирї аз њама гуна шаклњои зуроварї нисбат ба занон дар  шањру 
навоњии мамлакат «Марказњои буњронї» бо назардошти телефони 
боварї ташкил карда шуд. Аллакай ин марказњои буњронии 
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«Боварї» барои 5005 зан ва 3897 мард маслињатњои психологї ва 
њуќуќї доданд.  

Њамзамон, бо маќсади пешгирии зуроварӣ дар оила Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи пешгирии зўроварӣ дар оила” 
ќабул карда шуд. 

  

Татбиќи индикаторњо дар солњои 2013-2015 

 

Номгўи индикторњо 
Воњиди 
ченак 

2011 
(базавї) 

2013 2014 

2015 

бањодињї тибќи 
наќша 

1. Намояндагии занон 
ва мардон дар 
Маљлиси вакилони 
халќ 

% 15 / 85 15 / 85 19 / 81 19/81 30 / 70 

2. Миќдори 
љабрдидагони 
зўроварї, ки аз 
марказњои буњронї 
ва дигар хадамот 
кўмак гирифтаанд 
(зан/мард) 

нафар 
10136/ 
9401 

14736/
11128 

10969/
8605 

2319/705 
12500/
10000 

        

Такмили банаќшагирии демографї 

Љињати иљрои вазифањои гузошташуда дар матритсаи амалиѐти 
Стратегияи мазкур 5 тадбир  пешбинї шуда, аз ин 4 тадбир иљро 
гардида (90,0%) ва раванди иљрои 1 тадбир дар соли дар назар аст 
(10,0%). 
    Дар маљмўъ бояд ќайд кард, ки татбиќи “Стратегияи баланд 
бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои 
2013-2015” ва барномањои соњавию минтаќавї ба рушди босуботи 
иќтисодї таъсири мусбї расонида,  боиси  коњишѐбии сатњи 
камбизоатї гардид.  

Бояд ќайд кард, ки то кунун сатњи камбизоатї дар асоси 
«Тадќиќоти сатњи зиндагии Тољикистон (ТСЗТ)», ки солњои 1999, 2003, 
2007 ва 2009 гузаронида шуда буданд асоснок карда мешуд ва сатњи 
камбизоатї  аз 72,5% дар  соли 2003 ба 46,7% дар соли 2009 коњиш ѐфт.  
Умуман, боиси кайд аст, ки таи солњои 1999-2014 сатњи камбизоатї дар 
љумњурї тамоюли пастшавї дошта, аз 81 фоизи соли 1999 ба 32,0 фоиз 
дар соли 2014 коњиш ѐфтааст.  
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       Тазаккур бояд дод, ки дар коњиш ѐфтани сатњи камбизоатї дар 
минтаќањо татбиќи барномањои рушди мањал низ мусоидат менамояд.  
Маќсади асосии тањияи барномањои рушд дар мањал ин татбиќ 
намудани Њадафњои Рушди Њазорсола, “Стратегияи милии рушди 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2015”, “Стратегия баланд 
бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон барои солњои 
2013-2015” ва барномањои соњавию минтаќавї мебошад. Зеро тањияи 
њама гуна консепсияњои амалкунанда ва тањияшавандаи давлатї, 
соњавї ва минтаќавї, стратегияњо, барномањо ва наќшањои рушди 
кишвар, инчунин фаъолияти њамаи маќомоти идоракунии давлатї ба 
СМР асос меѐбанд.  

Тањлил нишон медињад, ки дар сатњи миллї шумораи 
камбизоатони байни шањру дењот фарќият дошта, дар шањрњо нисбат 
ба дењот пасттар, яъне 23,5 % дар шањрњо ва дар дењот ба 36,1 % 
баробар мебошад.  

 

Таносуби сатњи камбизоатї дар минтаќањои љумњурї 

  
Таносуби ањолие, ки дар сатњи камбизоатї ќарор дорад, аз рўи 

минтаќањои љумњурї нишон медињад, ки сатњи камбизоатї дар ВМКБ - 
37,3 %, НТЉ – 37,8 %, Хатлон – 37,7%, Суѓд - 23,1% ва ш.Душанбе - 
19,9%-ро ташкил медињад. 

41 35,6 32 31 31,5 

2011 (базавї)   2013 2014 2015 
(бањодињї) 

2015 (наќша) 

Тамоюли коњиш ѐфтани сатњи камбизоатї дар 
Љумњурии Тољикистон (бо %) 

37,3% 37,8% 37,7% 

23,1% 
19,9% 

23,5% 

36,1% 
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 Дар коњиш ѐфтани сатњи кабизоатї татбиќи барномањои шањру 
ноњияњо наќши муњим бозида, ин аз он шањодат медињад, ки 
фаъолияти маќомоти мањаллї ба иљрои тадбиру индикаторњои 
Стратегияи мазкур нигаронида шудааст. 
    Њоло аз 69 шањру ноњия, дар 57 ноњия (83%) барномањои рушд 
тарњрезї шуда (аз ин дар 6 ноњия муњлати брномањо ба итмом 
расидааст) аллакай усули маниторинг ва арзѐбї  дар 29 барнома љорї 
шудааст (14 ноњияи вилояти Суѓд, 8 ноњияи вилояти Хатлон ва 7 
ноњияи тобеъии љумњурї). Аз шумораи умумии барномањои 
тањиягардида дар 8 ноњия (ш.Кўлоб, Љомї, Шањринав, Њисор, Рашт, 
Љиликўл, Мастчоњ ва Исфара) барномањо бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон дар сатњи миллї ќабул гардидаанд. 
       Аз рўи маълумоти расмї, дар 29 барномаи рушд (барномањое, ки 
системаи мониторинг ва арзѐбї доранд) 4773 лоиња бо арзиши 7,7 
млрд. сомонї ворид шудааст. Гузаронидани мониторинг дар ин 
ноњияњо нишон дод, ки  аз њисоби њамаи сарчашмањои маблаѓгузорї 
барои бунѐд ва барќарорсозии лоињањои дар ин барномањо 
воридгардида 2,4 млрд. сомонї маблаѓ масраф шудааст, ки ин 31,2 
фоизи арзиши умумии маблаѓи лоињањоро ташкил медињад. Дар 
татбиќи барномањои рушди мањал сањми бахши хусусї ва ањолї 51 
фоиз, буљети давлатї 30 фоиз шарикони рушд  ва дигар 
сармоягузорињои хориљї 19 фоиз мебошад. 

 Тањлил нишон медињад, ки дар давоми солњои сипаришуда 
маблаѓњои азхудгардида дар вилояти Суѓд 24,4 фоиз дар вилояти 
Хатлон 36,9 фоиз ва ноњияњои тобеи љумњурї 26,4 фоизро ташкил дод.      

Новобаста аз дастовардњои ноилгардида,  то ба њол баъзе 
вазорату идорањо ва маќомоти мањалии шањру ноњияњо љињати 
татбиќи «Стратегияи баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми 
Тољикистон барои солњои 2013-2015» таваљљуњи зарурї зоњир 
накарданд. Гарчанде вазорату идорањо љињати татбиќи тадбиру 
индикаторњои дар Стратегия дарљгардида маълумот пешнињод карда 

51% 

30% 

19% 

Бахши хусусї ва ањолї Буљети давлатї Шарикони рушд ва дигар 
сармоягузорињои хориљї 

Њиссагузорињо ба барномањои рушди мањал аз рўи њамаи 
сарчашмањои маблаѓгузорї 
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бошанд њам, вале бештари маълумотњои ирсолшудаи онњо моњияти 
воќеии тадбиру индикаторњоро инъикос карда наметавонанд ва 
ахборотњои пешнињогардидаи онњо бештар ба фаъолиятї вазорату 
идорањо хос аст.  


